Për: Komisionin e Ankesave _________ (emri i institucionit që ju drejtoheni) Nga: __________________________ (emri dhe mbiemri, adresa dhe numri i telefonit nëse dëshironi ta bëni të ditur) LËNDA: Ankesë kundër vendimit për refuzimin e azilit   
Unë, ___________ [Emri dhe Mbiemri i Aplikantit], me numër identifikimi ___________ , kam pranuar vendimin për refuzimin e kërkesës sime për azil nga institucioni juaj më datën ___________ . Me këtë letër, dua të paraqes ankesën time kundër këtij vendimi për arsye të cilat i shpjegoj më poshtë. 1. Arsyeja e Refuzimit:
Sipas vendimit të marrë, kërkesa ime është refuzuar për arsye të ___________ [specifikoni arsyet e dhëna në vendim]. 2. Arsyeja e Ankesës: a) Frika e Bazuar për Përsekutim:
Unë kam paraqitur dëshmi të mjaftueshme që tregojnë se kam një frikë të bazuar mirë për të qenë i përsekutuar për arsye të racës, religjionit, kombësisë, bindjes politike apo përkatësisë së grupit të caktuar shoqëror. Sipas nenit 3, paragrafi 1.18 të Ligjit për Azil, unë plotësoj kriteret për të fituar statusin e refugjatit.   b) Dëshmitë dhe Dokumentacioni:
Gjatë procesit të aplikimit, unë kam dorëzuar dokumente të cilat dëshmojnë qartë kërcënimin serioz që përballem në vendin tim të origjinës. Këto dokumente përfshijnë ___________ [lista e dokumenteve, siç janë raportet mjekësore, dëshmitë e dëshmitarëve, raportet nga organizatat ndërkombëtare etj.].   c) Shkelja e Procedurave:
Gjatë shqyrtimit të kërkesës sime, janë vërejtur disa shkelje procedurale që kanë ndikuar në marrjen e vendimit për refuzim. Sipas nenit ___________ [neni specifik] të Ligjit për Azil, institucionet janë të detyruara të respektojnë procedurat e caktuara, të cilat në rastin tim nuk janë ndjekur siç duhet.   3. Kërkesa:  
Duke marrë parasysh argumentet e mësipërme, kërkoj që vendimi për refuzimin e azilit tim të rishikohet dhe të anulohet. Kërkoj gjithashtu që të më jepet mundësia për të paraqitur dëshmi shtesë dhe të më lejohet të bëj një intervistë të re për të sqaruar rrethanat e rastit tim.   Faleminderit për shqyrtimin e ankesës sime. Pres me padurim një përgjigje pozitive nga ana juaj.   Me respekt,   _______________________________ (Emri dhe mbiemri i juaj këtu) _______________________________ (Nënshkrimi) _______________________________ (Vendi)  _______________________________ (Data)  
